
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA Nº 028/2011 - CEASA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239091

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa: RESOLVE: Portaria nº 028/2011 Designar os servidores abaixo 
relacionados, que comporão a equipe técnica desta Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, responsável pela elaboração do Plano Plurianual 2012-2015, a contar de 01 
de Junho de 2011.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Junho de 2011.

Nome Matrícula
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA 7000740/1
LAURIETH BARROS LEMOS 54189258/2
MARLY GORETTI SA DA SILVA 54186625/5
REGINA LUCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE 54189578/6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238974

PORTARIA: 1770/2011
Objetivo: Organizar o Stand da ADEPARÁ na 18ª Expo do 
Pólo de Carajás do Sr. Governador do Estado e o Sr. Ministro 
da Agricultura nesse evento, bem como a participação no 
Lançamento da GTA eletrônica e Campanha da Varíola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57100303/Adenair Vieira de Sá (Diretor Administrativo e 
Financeiro) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 1632, DE 27 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239255

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA

PROCURADORIA JURÍDICA
PORTARIA Nº 1632 , DE 27 DE MAIO DE 2011. 

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Cooperação Técnica nº 01/2011 , celebrado 
entre as instituições ADEPARA e SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO-SECOM.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a MÉDICA VETERINÁRIA  MARIA 
ANTONIETA MARTORANO PRIANTE–COORDENADORIA DE 
EDUCAÇÃO SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO-CESCO, matrícula 
n° 0023884 para acompanhar a execução da Cooperação 
Técnica nº 01/2011, temos como partícipes a ADEPARA e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO-SECOM, referente 
ao Processo nº 2011/128253 – ADEPARA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data da assinatura do 
respectivo contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239381

PORTARIA: 1370/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Francisco Maurício Sousa Barbosa      Fiscal Estadual 
Agropecuário541858551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0661000000          339030              350,00
20604123562040000    0661000000          339039              350,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239393

PORTARIA: 1373/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Leonardo de Lemos Bonfim              Fiscal Estadual 
Agropecuário58733123    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
200,00
20604123562040000    0661000000          339039              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239373

PORTARIA: 1357/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Graziela Soares de Oliveira           Fiscal Estadual 
Agropecuário058827533   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
200,00
20604123562040000    0661000000          339039              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239361

PORTARIA: 1354/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Adenaue Costa do Amaral               Agente de Defesa 
Agropecuária572233081   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              
391,83
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239365

PORTARIA: 1356/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Francisco de Paulo Pereira da Silva   Agente de Defesa 
Agropecuária58320985    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
300,00
20604123562040000    0661000000          339039              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239370
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238717

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/01/2011
Vigência: 08/01/2011 a 30/04/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Marabá-Pa, por 
04 (quatro)meses.
Contrato: 64
Exercício: 2008
Contratado: CLAUDIO ROBERTO BORGES
Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Nova Marabá, s/nº
CEP. 68505-510 - Marabá/PA
Complemento: Folha 17
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239399

PORTARIA: 1381/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   

Pedro Júlio Pedrosa de Miranda        Fiscal Estadual 
Agropecuário572019291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
150,00
20604123562040000    0661000000          339036              
150,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239388

PORTARIA: 1371/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Carlos Luz Santana               Agente de Defesa 
Agropecuária571734811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
150,00
20604123562040000    0661000000          339039              
150,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239409

PORTARIA: 1392/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Alexandre Pinto de Carvalho Nina      Fiscal Estadual 
Agropecuário572271211   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
300,00
20604123562040000    0661000000          339036              
100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239416

PORTARIA: 1394/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Thatiany do Socorro Arrais Gomes      Assistente 
Administrativo54193775    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
200,00
20604123562040000    0661000000          339036              
200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239420

PORTARIA: 1418/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo   Fiscal Estadual 
Agropecuário541857471   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
1.200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239356

PORTARIA: 1170/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Giovani Luidy Girardeli               Fiscal Estadual 
Agropecuário572009201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              
350,00


